
COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA
Provincia di Teramo

 

F.to: CARDAMONE GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
REGOLARITA’ CONTABILE

VISTO per la regolarità contabile della presente determinazione, per l’esecutività della stessa dalla data odierna
e per l’attestazione della copertura finanziaria così come previsto dall’art. 151, c. 4  e dall’art. 153, c. 5 del
D.Lgs. 267/2000,  per la quale è stata impegnata la relativa somma sui seguenti capitoli:
- cap. _____ “_________________________________________________________” - €
- cap. _____ “_________________________________________________________” - € _____________,____
-  per l’avvenuta attribuzione del seguente numero di codice CIG: 8388718D13
Lì

________________________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registrata al n. ____________ del Registro delle Pubblicazioni

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, della presente determinazione
viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale e nell’apposita sezione del sito istituzionale
dell’Ente www.comune.roccasantamaria.te.it riservata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.
Lì  _________________

IL RESPONSABILE

F.TO: CARDAMONE GIUSEPPE

Oggetto: D.L. 123/2019 - INTERVENTI DI RICOSTRUZIONE E RIPRISTINO DEI
BENI PUBBLICI ED INFRASTRUTTURE COMUNALI - PERIZIA
SUPPLETIVA E DI VARIANTE - APPROVAZIONE

f.to: ……………………………….

___________________________________________________________________________
_____ ATTESTATO DI ESECUTIVITA

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000, con effetto dalla data
odierna.
         Lì            .

UFFICIO RAGIONERIA
Impegno             n. __________ del ________________

Liquidazione      n. __________ del ________________

Mandato             n. __________ del ________________

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Registro Generale n. 32

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 AREA III  - URBANISTICA e LAVORI PUBBLICI

N. 9 DEL 15-02-2021

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


AREA TECNICA n. 9 del 15-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



N. 9 DEL 15-02-2021

Oggetto: D.L. 123/2019 - INTERVENTI DI RICOSTRUZIONE E RIPRISTINO DEI BENI PUBBLICI ED INFRASTRUTTURE
COMUNALI - PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE - APPROVAZIONE

L'anno  duemilaventuno addì  quindici del mese di febbraio  nel proprio Ufficio,

IL RESPONSABILE DELL’AREA III – URBANISTICA e LAVORI PUBBLICI

VISTO il Provvedimento Sindacale con il  quale sono stati individuati i Responsabili dell’attuazione dei
programmi di questo Ente per il corrente anno;

Premesso che:

– con deliberazione di G.C. n. 55 del 18.08.2020, esecutiva, è stato approvato il progetto esecutivo dei

lavori di D.L. 123/2019 – INTERVENTI DI RICOSTRUZIONE E RIPRISTINO DEI BENI PUBBLICI ED

INFRASTRUTTURE COMUNALI, per un importo complessivo di euro 200.000,00, di cui euro 149.705,41

per lavori ed euro 50.294,59 per Somme a disposizione dell’Amministrazione;

– con determinazione n. 49 (R.G. 145 del 02.10.2020, a seguito di procedimento di gara, l’appalto dei

lavori in oggetto è stato aggiudicato all’impresa COSTRUZIONI STRADALI ARMANDO DI ELEUTERIO

S.R.L.U. DI TERAMO con sede in Frazione Scapriano snc- 64100 TERAMO-Partita IVA e C.F.

01562720670 per l’importo contrattuale, al netto del ribasso d’asta del 12,56%, di euro 127.323,16

oltre al costo degli oneri per la sicurezza pari a euro 4.093,39 (non assoggettati a ribasso);

– con la determinazione di cui sopra si è provveduto ad assestare il quadro economico generale della

spesa come di seguito riportato:

Somme per lavori:

1) importo lavori soggetti a ribasso euro 127.323,16
2) costo per la sicurezza dei cantieri1 euro 4.093,39

Totale somme per lavori euro 131.416,55 € 131.416,55

Somme a disposizione dell’amministrazione:

I.V.A. sui lavori al 10%                                           euro 13.141,651)
Imprevisti euro 10.935,602)
Incentivazione art. 113 D.Lgs. 50/2016 euro 3.212,823)
Spese tecniche euro 16.000,004)
Cassa previdenza 4%                                            euro 640,005)
I.V.A. su spese tecniche e cassa euro 3.660,806)
I.V.A. su imprevisti euro 1.093,597)
Accantonamento D.Lgs 50/2016                            euro 642,568)

Totale somme a disposizione euro 49.327,02 € 49.327,02

Totale complessivoeuro 180.743,57
   Economie di gara

19.256,43
TORNANO                                 200.000,00

– il contratto principale stipulato in data 10/11/2020 è stato registrato al n° 470 del Repertorio

comunale con la clausola” Registrazione in caso d’uso”;

AREA TECNICA n. 9 del 15-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



– con istanza del geom. Romolo Rotili, pervenuta in data 21.01.2021 Prot. Gen. n. 189, il Direttore dei

Lavori, sentito il Responsabile Unico del Procedimento, ha fatto pervenire una perizia di variante e

suppletiva dei lavori per un importo netto contrattuale aggiuntivo di euro 31.889,78, che eleva

l’importo netto complessivo dell’appalto a euro 163.306,33, e composta dei seguenti elaborati di

perizia:

1) Relazione Tecnica Illustrativa di Variante;

2) Planimetrie delle zone di intervento;

3) Computo Metrico;

4) Quadro Comparativo;

5) Quadro Economico di Variante;

6) Schema atto di sottomissione e verbale Nuovi Prezzi;

– la perizia di variante di cui sopra è scaturita dal fatto che, nel corso di esecuzione dei lavori, si è

manifestata la necessità di introdurre talune modifiche alle previsioni originarie di progetto per le

seguenti ragioni:

Apportare variazioni e migliorie alle opere previste in progetto dirette a ottimizzare aspettia)

funzionali dell’opera senza alterare in maniera sostanziale il progetto;

– per la necessità di eseguire lavori supplementari da parte dell’appaltatore (contenuti entro il limite

del 50% dell’importo del contratto di appalto) che si sono resi necessari in corso di esecuzione e non

erano inclusi nel contratto originario. A tale fine si dà atto che l’affidamento ad un soggetto terzo

risulta impraticabile per motivi economici e tecnici, nonché per rispetto del cronoprogramma di

progetto;

Si dà inoltre atto che l’affidamento ad un soggetto terzo comporterebbe per l’Amministrazione

aggiudicatrice notevoli disagi o disguidi o una consistente duplicazione di costi;

(Art. 106, comma 1, lett. b), D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.);

Preso atto che:

– il Responsabile Unico del Procedimento, geom. Dario D’ANSELMO, a seguito di approfondita

istruttoria e di motivato esame dei fatti, ha proceduto all’accertamento delle cause, delle condizioni e

dei presupposti che a norma dell’art. 106, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.,

consentono di disporre di varianti in corso d’opera, redigendone apposita relazione con giudizio di

AMMISSIBILITÀ;

– l’incremento di importo della perizia di variante e suppletiva in parola rispetta i limiti di legge;

– il nuovo quadro economico della spesa che si viene a determinare a seguito della necessità in

introdurre i nuovi e maggiori lavori è così suddiviso:

Somme per lavori:

1) importo lavori di variante al netto del ribasso euro 159.212,94
2) costo per la sicurezza dei cantieri2 euro 4.093,39

Totale somme per lavori euro 163.306,33 € 163.306,33

AREA TECNICA n. 9 del 15-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



Somme a disposizione dell’amministrazione:

I.V.A. sui lavori al 10%                                           euro 16.330,639)
Imprevisti euro 010)
Incentivazione art. 113 D.Lgs. 50/2016 euro 3.723,5211)
Spese tecniche euro 15.999,5412)
Cassa previdenza 4%                                            euro 639,9813)
I.V.A. su spese tecniche e cassa euro 014)
I.V.A. su imprevisti euro 015)
Accantonamento D.Lgs 50/2016                            euro 016)

Totale somme a disposizione euro 36.693,67 € 36.693,67

Totale complessivoeuro 200.000,00   TORNANO                                200.000,00

Riconosciuta la propria competenza a deliberare l’approvazione della perizia suppletiva e di variante
di cui sopra, ai sensi dell’art. 107 del  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Visto il d.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora in vigore;

Visto il D.M. 19 aprile 2000;

D E T E R M I N A

1) di approvare, per le motivazioni espresse o richiamate in narrativa la perizia suppletiva e di

variante relativa ai lavori di D.L. 123/2019 – INTERVENTI DI RICOSTRUZIONE E RIPRISTINO DEI BENI

PUBBLICI ED INFRASTRUTTURE COMUNALI redatta dal direttore dei lavori Geom. Romolo ROTILI

composta degli elaborati richiamati in premessa che eleva l’importo netto contrattuale da euro €

131.416,55 a euro 163.306,33;

2) di approvare il nuovo quadro economico della spesa venutosi a determinare con l’approvazione

della perizia di cui sopra a parità di costo complessivo dell’opera di euro 200.000,00 suddiviso

secondo il prospetto riportato in premessa;

3) di dare atto che la somma di cui sopra è stata impegnata, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del

D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio corrente anno, in corso di predisposizione, al

capitolo n° 2532/5 Gestione Residui Passivi, dove vi è la necessaria disponibilità;

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che:

-il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e

dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio

AREA TECNICA n. 9 del 15-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

IL DIRIGENTE / FUNZIONARIO

RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

..............................................................

........

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata
all’albo pretorio comunale ed nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente www.comune.roccasantamaria.te.it riservata
all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
        La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al  servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi del D.L. 151 del D.Lgs. 267/2000;

finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del

servizio interessato;

6) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento provvederà alla pubblicazione dello

specifico avviso di variante di cui all’art. 106, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

7) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento provvederà a dare comunicazione della

perizia di variante all’ANAC entro trenta giorni dal relativo perfezionamento della medesima ai sensi e

per gli effetti dell’art. 106, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

8) di dare atto che il presente provvedimento    è    non è rilevante ai fini della pubblicazione sulla

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

9) di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Dario D’ANSELMO;

10) di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione a:

 Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi;a)

 Responsabile del Servizio Finanziario per la registrazione dell’impegno di spesa;b)

 Direttore dei Lavori;c)

 Ufficio contratti per la stipula del contratto suppletivo;d)

 Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto.e)

AREA TECNICA n. 9 del 15-02-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA

IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to: DI GIULIANO NICOLA)

Timbro

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


AREA TECNICA n. 9 del 15-02-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



AREA TECNICA n. 9 del 15-02-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA


